O primeiro ponto analisado trata-se do tamanho 

da área disponível para o cultivo, objeto do 

contrato, transcrito na tabela abaixo.  

Tabela 1 - Tamanho das áreas pactuadas para plantio da 

cana-de-açúcar (ha) 

Contratos  Área em hectares (ha)  

Raízen  137,74 ha (cento e trinta e sete e 

setenta e quatro hectares)  

Cerradinho 

Bioenergia S.A  

1.100,44 ha (um mil e cem hectares 

e quarenta e quatro ares)  

Décio Luiz 

(agricultor)  

120 ha (cento e vinte hectares)  

Décio Luiz 

(agricultor)  

190,9 ha (cento e noventa hectares e 

nove ares)  

Fonte: Contratos (2011, 2017, 2018 e 2019).  

Nota-se que a usina Cerradinho obteve um